
 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 23-12-2020  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 

 
 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  32  del  23-12-2020 
 

Oggetto: RINNOVO DELLA DELEGA ALL'UNIONE MONTANA DEI MONTI 

AZZURRI DELLE FUNZIONI IN MATERIA AGRICOLA E FORESTALE 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 18:30, nella Sala 

Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 

dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione 

D'urgenza. 

 

Mari Mirko P SERI LAURA P 

CONTRATTI LAURA P CUPELLI GIACOMO P 

MIGLIORELLI LARA P GRILLI EMANUELE P 

CONTRATTI ROBERTO P MAGI MATTEO P 

RILLI RICCARDO P CONTIGIANI IGINO P 

SERI ROSITA P   

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mirko Mari 

nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste in videoconferenza il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA SERAFINI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

LAURA SERI 

MATTEO MAGI 

IGINO CONTIGIANI 

La seduta è Pubblica 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 23-12-2020  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

DATO ATTO che: 

 

-  per effetto dell'art.5 della Legge Regionale n.24 del 27/07/1998 avente ad oggetto 

"Disciplina organica dell'esercizio delle funzioni amministrative in materia 

agroalimentare, forestale, di caccia e di pesca nel territorio regionale", come 

modificato dall'art.2 della Legge Regionale 04/12/2004 n. 26, ai Comuni vengono 

attribuite dalla Regione Marche una serie di funzioni in materia agricola; 

 

-  per effetto degli art.21, 24, 26 e 31 della Legge Regionale n.6 del 23/02/2005 avente 

ad oggetto "Legge forestale regionale", ai Comuni sono attribuite, dalla Regione 

Marche funzioni in materia di autorizzazione all'abbattimento di alberi ad alto fusto 

protetti, all’estirpazione delle siepi, agli interventi sulle formazioni vegetali 

monumentali, nonché all’applicazione delle sanzioni; 

 

- sulla scorta delle predette normative (art.5, comma 2, della L.R. n.24/98, art.21, 

comma 1, art. 24, comma 1 ed art.26, comma 2, della L.R. n.6/05), le predette funzioni 

possono essere delegate alle Unioni Montane 

 

- per effetto di precedente delega da parte di questo Comune, conferita con atto di 

Consiglio Comunale n. 9 del 31.03.2005, la Comunità Montana dei Monti Azzurri, ora 

denominata Unione Montana, hanno assolto all’esercizio delle funzioni delegate; 

 

- per effetto dell’art. 4 dello Schema di “Regolamento del verde urbano e delle 

formazioni vegetali caratterizzanti il paesaggio rurale marchigiano” adottato con 

D.G.R. n. 603 del 27.07.2015, ai Comuni sono attribuite dalla Regione Marche, 

funzioni in materia di interventi a carico del verde pubblico; 

 

- per lo svolgimento di dette funzioni questo Comune non è adeguatamente dotato, in 

termini di specifiche professionalità in materia, necessarie per lo svolgimento 

efficiente ed efficace delle medesime; 

 

- appare, pertanto, funzionale ed economico delegare lo svolgimento delle funzioni in 

materia agricola e forestale, all’Unione Comunità Montana dei Monti Azzurri, sia per 

costituire un unico polo di svolgimento delle funzioni con benefici per l'utenza, sia 

perchè l’Unione Montana ha già costituito un idoneo Settore in grado di assolvere in 

maniera qualificata a dette funzioni; 

 

- per effetto della presente delega non gravano oneri su questo Comune, ad eccezione 

del trasferimento all'Ente delegato delle eventuali risorse regionali che dovessero 

essere attribuite a questo Comune per lo svolgimento delle funzioni conferite; 

 

ATTESO che la precedente delega a favore dell’allora Comunità Montana dei Monti Azzurri, 

ora Unione Montana, conferita con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 

27.11.2015, mediante convenzione, ai sensi dell’art. 3 è ormai prossima alla scadenza e che 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 23-12-2020  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

L’Unione Montana dei Monti Azzurri si è resa disponibile a continuare l’esercizio di tale 

delega in materia agricola e forestale; 

 

VISTA la nota trasmessa dall’Unione Montana prot. 15309 del 1.10.2020, assunta al prot. 

5789 del 1.10.2020, con la quale, in previsione dell’imminente scadenza della suddetta delega 

a loro favore, rinnovando la propria disponibilità al mantenimento del servizio, inviava il 

nuovo schema di convenzione, da approvare da parte del Consiglio Comunale di questo Ente;  

 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni sopra esposte, rinnovare per ulteriori 6 anni e 

dunque fino al 31.12.2026, così come proposto dall’Unione Montana; 

 

RICHIAMATE inoltre le vigenti normative che prevedono lo svolgimento associato di servizi 

a mezzo delle Unioni Montane; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

PROPONE l’approvazione della presente DELIBERAZIONE 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di delegare la Unione Montana dei Monti Azzurri con sede in San Ginesio, di cui 

questo Comune è membro, lo svolgimento delle funzioni in materia agricola e 

forestale di cui in premessa,  

 

3. di approvare il relativo schema di convenzione fra le parti, che viene allegato alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, dando atto, in 

particolare, che in base a tale schema la delega in questione ha validità fino al 

31.12.2026, salvo rinnovo; 

 

4. di autorizzare il Sindaco alla stipula della relativa convenzione; 

 

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta nessun onere a carico del 

bilancio di questo Ente, fermo restando il trasferimento all'Ente delegato delle 

eventuali risorse regionali che dovessero essere attribuite a questo Comune per lo 

svolgimento delle funzioni conferite; 

 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provveder in merito 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 23-12-2020  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

VISTO il Regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari;  

 

APPURATA la propria la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi; 

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dai competenti Responsabili di Area;  

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 

con votazione palese resa per alzata di mano nei modi di legge, avente il seguente risultato:  

Consiglieri presenti: 11 

Consiglieri votanti: 11 

Favorevoli: 11 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

DELIBERA 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di delegare la Unione Montana dei Monti Azzurri con sede in San Ginesio, di cui 

questo Comune è membro, lo svolgimento delle funzioni in materia agricola e 

forestale di cui in premessa,  

 

3. di approvare il relativo schema di convenzione fra le parti, che viene allegato alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, dando atto, in 

particolare, che in base a tale schema la delega in questione ha validità fino al 

31.12.2026, salvo rinnovo; 

 

4. di autorizzare il Sindaco alla stipula della relativa convenzione; 

 

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta nessun onere a carico del 

bilancio di questo Ente, fermo restando il trasferimento all'Ente delegato delle 

eventuali risorse regionali che dovessero essere attribuite a questo Comune per lo 

svolgimento delle funzioni conferite; 

E con separata votazione palese resa per alzata di mano nei modi di legge, avente il seguente 

risultato:  

Consiglieri presenti: 11 

Consiglieri votanti: 11 

Favorevoli: 11 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 23-12-2020  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 23-12-2020  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 21-12-2020 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 21-12-2020 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(Mirko Mari) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(Mirko Mari) 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 23-12-2020  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mirko Mari F.to GIULIANA SERAFINI 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 
 

Colmurano, 05-02-2021 

IL MESSO COMUNALE 

F.to LAMBERTUCCI FEDERICA 

___________________________________________________________________________ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-01-2021 ai sensi dell’art. 134, comma IV, del 

T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

Colmurano, ______________ 

IL MESSO COMUNALE 

F.to LAMBERTUCCI FEDERICA 

 


